
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 42 del 02/02/2026 R.G. n. 89 del 04/02/2026 

Oggetto: INV2C2I1.1.1-Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di comunità (DDG n. 
555/2023) EX PNRR M5C3 INV. 1.1.1. SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 
COMUNITA’ ” PROGETTO "ASSISTENZA DOMICILIARE". CIG: B102E8DC25 
CUP: E81J22000120006. Liquidazione spesa alla ditta SERVIZI DUEMILA SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE, per il mese di dicembre 2025. 

Il Responsabile del Procedimento CACCETTA MARIA sottopone al Dirigente la seguente proposta 
di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì 
in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

                                                       

Premesso che:
il Comune di Sant’Angelo di Brolo, tramite domanda sottoscritta dal Sindaco, ha presentato istanza n. 22081  per la 
partecipazione all’avviso pubblico a valere su piano nazionale di ripresa e resilienza - intervento per Servizi e Infrastrutture 
Sociali di comunità da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Piano nazionale ripresa e 
resilienza (PNRR), Componente 3: “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1: “Strategia nazionale per le 



aree interne – Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU; 
con D. D. G.   n. 51   del  14 Marzo 2023  il Comune di Sant’Angelo di Brolo è stato ammesso al finanziamento  dell’Avviso 
Pubblico PNRR M5 C3 I 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle Infrastrutture di Comunità” per l’importo complessivo di € 
300.000;
l’avviso pubblico  “Servizi e infrastrutture sociali di comunità” prevede che il soggetto proponente individui un responsabile 
amministrativo del progetto per la gestione della documentazione finanziario amministrativa, di rendicontazione intermedia e 
finale da produrre all’Agenzia della Coesione Territoriale e che  le attività di gestione, coordinamento, monitoraggio,  controllo e 
rendicontazione  avvengano attraverso il sistema ReGis; 
a tal fine con nota prot. n. 3629 del 22 marzo 2023, trasmessa a mezzo PEC all’Agenzia per la Coesione Territoriale, è stata 
individuata dal Sindaco  la dr.ssa Rosa Costantino quale utente responsabile amministrativo  da censire sul sistema ReGis per la 
domanda n. 22081 ai fini della gestione della documentazione finanziario-amministrativa, della rendicontazione intermedia e 
finale da produrre all’Agenzia per la Coesione Territoriale;
in data 14 Aprile 2023 è stata sottoscritta  tra il Comune di Sant’Angelo di Brolo in persona del  Sindaco pro tempore  e l’Agenzia 
per la Coesione l’accordo di  concessione finanziamento; 
con delibera di Giunta Comunale  n.  96  del  23/06/2023  avente ad oggetto “Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 
esercizio 2023, mediante istituzione di appositi stanziamenti di entrata a destinazione vincolata, correlati ai relativi programmi di 
spesa.“ è stata  iscritta nel corrente  bilancio pluriennale, esercizio 2023,  la somma di € 300.000 con imputazione, in entrata, al 
cap. 100, art. 1, tit. 2, voce “Potenziamento servizi e infrastrutture soc.”   e   con imputazione in uscita/spesa: 
Miss Progr Tit Macro Cap Voce Somma Eserc.

12 03 1 03 122 PNRR Servizi di consulenza tecnica -  potenz. 
Serv. Infr.  Miss. 5, Comp. 3, Linea 1.1.1 (E. 
100)

30.000,00 2023

12 03 1 03 123 PNRR Servizi potenziamento infrastrutture 
sociali Miss. 5, Comp. 3, Linea 1.1.1 Assistenza 
agli anziani  (E. 100)

270.000,00 2023

con  delibera  n. 128/2023   la Giunta Comunale ha deliberato di “prendere  atto   dell’accordo di  concessione finanziamento  
sottoscritto in data 14 Aprile 2023  tra il Comune di Sant’Angelo di Brolo in persona del  Sindaco pro tempore  e l’Agenzia per la 
Coesione Territoriale; 
dare mandato alla responsabile dei servizi sociali/responsabile amministrativo del progetto censito sul sistema ReGis, ed al 
responsabile dell’area affari generali e affari sociali per gli atti  gestionali,  per affidare a soggetto esterno l’incarico di 
progettazione ed assistenza tecnica  per  l’attuazione e la  realizzazione  della Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del 
Componente 3 “Interventi speciali per la coesione territoriale” – Investimento 1 “Strategia nazionale per le aree interne - Linea 
di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU, domanda n. 22081, per l’importo di € 30.000,00 compreso Iva;   per l’affidamento dei servizi di assistenza 
domiciliare agli anziani previsti  dal progetto dal “SERVIZI DOMICILIARI”, CUP E81J22000120006, domanda n. 22081,  per 
l’importo di € 270.000 compreso Iva;  per  attivare  le procedure di gara e per far fronte alle correlate spese per l’importo 
presunto di  € 6.600,00,   assegnando le correlate  le risorse necessarie per l’attuazione della presente complessivamente pari ad 
€ 306.600 per come segue: 
Miss Progr Tit Macro Cap Voce Somma Eserc.

12 03 1 03 122 PNRR Servizi di consulenza tecnica -  potenz. Serv. 
Infr.  Miss. 5, Comp. 3, Linea 1.1.1 (E. 100)

30.000,00 2023

12 03 1 03 123 PNRR Servizi potenziamento infrastrutture sociali 
Miss. 5, Comp. 3, Linea 1.1.1 Assistenza agli 
anziani  (E. 100)

270.000,00 2023

1 06 1 121 Spese di gara 6.600,00 2023

ai sensi della D. G. C. n. 89/2019 si rende necessario dare corso alle direttive impartite;

in esecuzione agli indirizzi espressi dalla Giunta Comunale con  determina dirigenziale n. 173 del  10/08/2023    è stata nominata  
ai sensi dell’ art. 15 del  d. l.vo n. 36/2023 e s. m. i. e della l. n. 241/90 e s. m. i.      R. U. P. la dipendente  dr.ssa Rosa Costantino 
e  supporto al RUP e/o sostituto  il  dipendente  sig.  Emanuele Guidara  e sono state contestualmente prenotate le somme 
assegnate per come segue: 
Miss Progr Ti

t
Macr
o

Cap Voce Somma Eserc
.

Impegno

12 03 1 03 122 PNRR Servizi di consulenza tecnica -  
potenz. Serv. Infr.  Miss. 5, Comp. 3, Linea 
1.1.1 (E. 100)

30.000,00 2023 1687/2023

12 03 1 03 123 PNRR Servizi potenziamento infrastrutture 
sociali Miss. 5, Comp. 3, Linea 1.1.1 
Assistenza agli anziani  (E. 100)

270.000,00 2023 1688/2023



1 06 1 03 121 Spese di gara 6.600,00 2023 1689/2023

 con nota prot. n. 10868 del 12/09/2023 è stata trasmessa all’Agenzia per la Coesione Territoriale la richiesta di 
anticipazione del 10% per la domanda n. 22081 unitamente alla determina dirigenziale n. 173 del  10/08/2023; 

 con determina n. 252 del 10/11/2023   è avvenuta   la presa  d’atto del capitolato d’oneri  formato dal RUP  al  
fine  di “affidare a soggetto esterno l’incarico di progettazione ed assistenza tecnica  per  l’attuazione e la  
realizzazione  della Missione n. 5 “Inclusione e Coesione” del Componente 3 “Interventi speciali per la 
coesione territoriale” – Investimento 1 “Strategia nazionale per le aree interne - Linea di intervento 1.1.1 
“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità” finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU, domanda n. 22081, per l’importo di € 30.000,00 compreso Iva” secondo le direttive espresse 
dalla giunta comunale con delibera n. 128/2023  tramite  ME. PA.;

 con delibera di G. C.  n. 12 del 26/01/2024 è stato dato il seguente atto di indirizzo” Approvare il progetto 

esecutivo  definitivo per l’attuazione della misura “SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITÀ 

DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PNRR, MISSIONE N. 5 “INCLUSIONE E COESIONE” DEL PIANO 

NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), COMPONENTE 3: “INTERVENTI SPECIALI PER LA 

COESIONE TERRITORIALE” – INVESTIMENTO 1: “STRATEGIA NAZIONALE PER LE AREE INTERNE – 

LINEA DI INTERVENTO 1.1.1 “POTENZIAMENTO DEI SERVIZI E DELLE INFRASTRUTTURE SOCIALI 

DI COMUNITÀ” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU”;

 con la determinazione a contrarre n. 44 del 23/02/2024 il Comune di Sant’Angelo di Brolo ha indetto 
procedura di affidamento del contratto per  "L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO Dl ASSISTENZA 
DOMICILIARE ANZIANI", per un importo complessivo pari a € 214.273,14 oltre IVA nella misura di legge – 
con l’aggiudicazione con il criterio DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA AI 
SENSI DELL’ART. 108, COMMA 2, LETT. A) E DELL’ART. 128,  COMMA 7 DEL D. LGS N. 36/2023. 
CUP: E81J22000120006 . CIG: B102E8DC25;

 nella stessa determinazione questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. – di cui il 
Comune di Sant’Angelo di Brolo è socio giuste deliberazioni di C. C. nn. 32/2019 e 33/2019 - l’indizione 
della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente 
indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di gara sarebbe stata effettuata 
nell’ambito degli iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 93 del D. lgs 
36/2023 commi 1 e 3, restando in capo a questa Amministrazione la nomina e l’incarico dell’Autorità di gara 
con proprio separato provvedimento;

- con la determinazione  n. 175/332 del 25/06/2024  si è “Preso atto del verbale di gara  n. 5 del 06/06/2024 e 
della proposta di aggiudicazione in esso contenuta, dell’offerta economica prodotta dal partecipante e 
procedere alla loro  approvazione e, per l’effetto, aggiudicare,    sotto riserva di legge, il servizio  “ 
ASSISTENZA DOMICILIARE - PNRR M5C3 INV. 1.1.1. SERVIZI E INFRASTRUTTURE SOCIALI DI 
COMUNITA’ ” PROGETTO " CIG: B102E8DC25 CUP: E81J22000120006 alla ditta SERVIZI DUEMILA 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE Via Lucio Piccolo di Calanovella 16-18 98063 Brolo (Me) P. I. 
02001460837   per l’importo complessivo di € 224.515,694, di  cui € 27.000,00 come offerta economica sui 
costi di gestione del servizio, € 186.324,47 quale costo della manodopera ed € 500,00 quali Oneri della 
Sicurezza Aziendali ed  € 10.691,224 IVA al 5%;

- Vista la fattura n. 15PA del 19/01/2026 di € 5.527,62 assunta al prot. n.721 del 20/01/2026 avente importo 
errato;

- Vista la nota di credito n.1PA-NC del 22/01/2026 di € 5.527,62 assunta al prot. n.892 del 26/01/2026 che 
storna la fattura n.15PA  del 19/01/2026 de € 5.527,62 prot. n. 721 del 20/01/2026;  

Vista la fattura n. 18PA  del  23/01/2026 dell’importo  complessivo di € 5.842,20, della Cooperativa Servizi Duemila 
Sociale, via Lucio Piccolo di Calanovella 16-18 98063 Brolo (ME) - P.IVA e C.F.  --- omissis... ---relativa al servizio  
di assistenza domiciliare anziani - INV2C2I1.1.1-Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di comunità (DDG n. 
555/2023)EX PNRR M5C3 INV. 1.1.1.;
Visto il DURC della ditta in atti che risulta regolare sino al  07/05/2026;
Eseguita verifica ai sensi dell’art. 48 bis del D. P. R. 602/73 in considerazione che la liquidazione corrente  riguarda  
un importo complessivo superiore ad € 5.000,00 ed  è parte di un superiore affidamento globale  rilevandosi che il 
soggetto risulta non inadempiente;
Vista la documentazione agli atti;
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;
Dare atto che la spesa rientra nei limiti posti dal comma I dell’art. 163 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;
Vista il vigente O.A.EE.L.L. in Sicilia;



Per quanto premesso:                                                                                                                                   
DETERMINA

-Di liquidare e pagare, per i motivi espressi in premessa, a saldo della fattura n. 18PA  del  23/01/2026 di € 5.842,20 
prot. n.894 del 26/01/2026  in favore della Cooperativa Servizi Duemila Sociale, via Lucio Piccolo di Calanovella 16-
18 – 98063 - Brolo (ME) -  P.IVA e C.F. --- omissis... ---,  la  somma di € 5.564,00, relativa al servizio  di assistenza 
domiciliare anziani per il mese  di dicembre 2025 - INV2C2I1.1.1-Potenziamento servizi e infrastrutture sociali di 
comunità (DDG n. 555/2023) -EX PNRR M5C3 INV. 1.1.1. - CIG: B102E8DC25;

-In favore dell’Erario la somma di € 278,20, quale imposta sul valore aggiunto sulla citata fattura, secondo le modalità 
stabilite dalla normativa in materia;                                   

- Di imputare la spesa complessiva di  € 5.842,20 così come segue:

MISS         PROG.       TIT.          MACRO       CAP      VOCE                                         SOMMA       IMP.
12                  03              1                  03             123     PNRR Servizi potenziamento infr. € 5.842,20  1688/
                                                                                        Soc. Miss 5, Comp. 3 Linea 1.1.1.                     2023
                                                                                        Ass. Domic. Anz. ( E.100)

- la presente determinazione, corredata di tutti i documenti giustificativi, viene trasmessa al servizio finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

-  Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito internet del Comune alla  
sezione “Amministrazione Trasparente”, denominazione sotto-sezione di I° livello: “Provvedimenti”,  denominazione  
sotto-sezione di 2° livello: “Provvedimenti Dirigenti”, denominazione del singolo obbligo: “Determine  dirigenziali”.

Il Responsabile del Procedimento
f.to CACCETTA MARIA



IL DIRIGENTE
AREA  AFFARI GENERALI E AFFARI SOCIALI

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: INV2C2I1.1.1-Potenziamento servizi e 
infrastrutture sociali di comunità (DDG n. 555/2023) EX PNRR M5C3 INV. 1.1.1. SERVIZI E 
INFRASTRUTTURE SOCIALI DI COMUNITA’ ” PROGETTO "ASSISTENZA DOMICILIARE". 
CIG: B102E8DC25 CUP: E81J22000120006. Liquidazione spesa alla ditta SERVIZI DUEMILA 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, per il mese di dicembre 2025. 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 04/02/2026

Il Responsabile dell'Area
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 02/02/2026

Il Dirigente
f.to NASTASI DANIELE MELCHIADE

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 04/02/2026 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2026-02-05T11:02:25+0100
	DANIELE MELCHIADE NASTASI




